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Abstract

Syntheses of two series of 2’-sugar-modified pyrimido[4,5-b]indole nucleosides

were developed. The synthetic strategy was based on functional group

transformations of the 2’-hydroxy group of the 3’,5’-protected ribonucleoside.

The key intermediate was prepared via stereoselective nucleobase anion

glycosylation of the known 4,6-dichloropyrimido[4,5-b]indole nucleobase with

2,3-O-isopropylidene-5-O-TBS-protected halogenose, subsequent deprotection

under acidic conditions and protection of 3’- and 5’-hydroxy groups with

Markiewicz reagent. Pyrimidoindole arabinonucleoside was then synthesized using

a sequence of oxidation-reduction reactions of the 2’-hydroxy stereocenter.

The synthesis of pyrimidoindole 2’-deoxy-2’-fluororibonucleoside was achieved by

stereoselective SN2 fluorination of the THP-protected arabinoside followed by

acidic deprotection. For the biological activity testing, two series of 4-substituted

arabinonucleosides and 2’-deoxy-2’-fluororibonucleosides were synthesized

employing nucleophilic substitution or Pd-catalyzed cross-coupling reactions.
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Abstrakt

Byly vyvinuty syntézy dvou sérií pyrimido[4,5-b]indolových nukleosidů

modifikoványch v poloze 2’. Syntetický postup byl založen na transformaci

2’-hydroxylové skupiny 3’,5’-chráněného ribonukleosidu. Klíčový intermediát byl

připraven stereoselektivní glykosylací pomocí aniontu známé

4,6-dichloropyrimido[4,5-b]indolové nukleobáze a 2,3-O-isopropyliden-

5-O-TBS-chráněné halogenosy, následované deprotekcí v kyselém prostředí

a chráněním 3’- a 5’-hydroxylových skupin Markiewiczovým reagentem.

Pyrimidoindolový arabinonukleosid byl připraven sekvencí oxidace-redukce

2’-hydroxy stereogenního centra. Syntéza pyrimidoindolového 2’-deoxy-

2’-fluororibonukleosidu byla završena stereoselektivní SN2 fluorací

THP-chráněného arabinosidu a následnou deprotekcí kyselou hydrolýzou. Pro testy

biologické aktivity pak byly použitím nukleofilní substituce nebo

Pd-katalyzovaných cross-couplingových reakcí připraveny dvě série

4-substituovaných arabinonukleosidů a 2’-deoxy-2’-fluororibonukleosidů.

Klíčová slova

nukleosidy, heterocykly
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List of abbreviations

Ac acetyl

aq. aqueous

ATP adenosine 5’-O-triphosphate

ATR attenuated total reflection

Bn benzyl

BSA N,O-bis(trimethylsilyl)acetamide

Bz benzoyl

cAMP cyclic adenosine 3’,5’-O-monophosphate

CCRF-CEM human T-lymphoblastoid cell line

cGMP cyclic guanosine 3’,5’-O-monophosphate

CoA coenzyme A

DAST diethylaminosulfur trifluoride

DCE 1,2-dichloroethane

DCM dichloromethane

DMAP 4-dimethylaminopyridine

DME 1,2-dimethoxyethane

DMF N,N-dimethylformamide

DMP Dess–Martin periodinane

DNA deoxyribonucleic acid

EGFR epidermal growth factor receptor

eq. equivalent

FAD flavin adenine dinucleotide

FDA U.S. Food and Drug Administration

GTP guanosine 5’-O-triphosphate

HBV hepatitis B virus

HCV hepatitis C virus

HeLa S3 human cervix carcinoma cell line

HIV human immunodeficiency virus

HMPT tris(dimethylamino)phosphine

HPFC high performance flash chromatography

IC50 the half maximal inhibitory concentration
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IMC invasive mammary carcinoma

iPr isopropyl

KOD Pyrococcus kodakaraensis DNA polymerase

L1210 mouse lymphocytic leukemia cell line

LG leaving group

MDA methoxybenzodeazaadenine

MDI methoxybenzodeazainosine

MS mass spectrometry

MTB Mycobacterium tuberculosis

NAD+ nicotinamide adenine dinucleotide

NADP+ nicotinamide adenine dinucleotide phosphate

NS5B nonstructural protein 5B

PE petroleum ether

PI-3 kinase phosphatidylinositol-4,5-bisphosphate 3 kinase

PG protecting group

Ph phenyl

Pr propyl

RNA ribonucleic acid

rRNA ribosomal ribonucleic acid

r.t. room temperature

SAM S-adenosyl methionine

SAR structure-activity relationship

SM starting material

SNP single-nucleotide polymorphism

TBAF tetrabutylammonium fluoride

TBS tert-butyldimethylsilyl

TDA-1 tris[2-(2-methoxyethoxy)ethyl]amine

TFA trifluoroacetic acid

THP tetrahydropyran-2-yl

TIPDSCl2 1,3-dichloro-1,1,3,3-tetraisopropyldisiloxane

TPPTS 3,3’,3’’-phosphanetriyltris(benzenesulfonic acid) trisodium salt

TsOH p-toluenesulfonic acid
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1 Introduction

1.1 Purine nucleosides and their biological function in nature

Purine derivatives play an important role in various biochemical processes and

can be found everywhere in nature. Despite the fact that purine (1) is the most

widely occurring N-heterocycle in nature, its unsubstituted form is not present

there.1 The simplest existing form of purine in nature is the β-D-ribonucleoside

nebularine (2) isolated from the mushroom Agaricus nebularis exhibiting antibiotic

activity.2 Purine nucleosides adenosine (3) and guanosine (4) are building blocks of

nucleic acids (DNA and RNA) which are responsible for carrying and expression of

genetic information of all living organisms and viruses. Furthermore, many purine

derivatives are involved in numerous metabolic pathways. Adenosine

5’-O-triphosphate (ATP) is an energy rich compound used for transport and storage

of chemical energy in many cellular processes and it also functions as a substrate

for kinases, enzymes which have a crucial role in signal transmission and regulation

of different processes in cells. Guanosine 5’-O-triphosphate (GTP) activates the G

alpha subunit of the G-protein-coupled receptors in eukaryotic cell membranes. In

signal transduction cascades, second messengers cyclic adenosine

3’,5’-O-monophosphate (cAMP) and cyclic guanosine 3’,5’-O-monophosphate

(cGMP) trigger different physiological processes via binding induced activation of

corresponding protein kinases. And some adenosine derivatives such as flavin

adenine dinucleotide (FAD), nicotinamide adenine dinucleotide (NAD+),

nicotinamide adenine dinucleotide phosphate (NADP+), coenzyme A (CoA) and

S-adenosyl methionine (SAM) participate in many enzymatic reactions as essential

cofactors. Moreover, adenosine receptors can be found in all organs of the human

body and are targets of importance in the research of purine therapeutic agents.3

This shows that purine analogs have potential to interfere with cellular

mechanisms, and therefore, design and development of novel pharmaceutically

active purine derivatives has been of great interest to the field of medicinal and

pharmaceutical chemistry. And for new biologically active compounds, naturally

occurring substances usually function as lead structures.
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Figure 1 Purine (1) and some examples of its nucleoside derivatives 2–4

1.1.1 Biologically active natural purine and 7-deazapurine nucleosides

There are few mentionable examples of purine nucleoside analogs to be found

in nature possessing interesting biological activities. In plants, cytokines are a

group of hormones, which regulate many cellular processes.4 It has been shown

that their ribosides exhibit anticancer activity both in vitro and in vivo against a

broad panel of human cancer cell lines, with ortho-topolin riboside (5) being the

most active with IC50 value of 0.5–11.6 μM.5 Spongosine (6) was first isolated

from demosponge Cryptotethya crypta6 and its triphosphate form is known as an

inhibitor of DNA-polymerases.1 Arabino analog of adenosine, vidarabine (7), is

active against herpes simplex virus encephalitis and herpes zoster virus infections.7

This nucleoside was first synthesized in 19608 prior to its isolation from

Streptomyces herbaceous.9 Poor solubility of vidarabine in water decreases its

potential usefulness, however, this problem has been solved by using its soluble

5’-O-monophospate form.7 In combination with 2’-deoxycoformycin (8), it was

reported as an effective agent in the clinical treatment of acute monocytic

leukemia.10
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Figure 2 Naturally occurring purine analogs 5–8

Replacement of one of the nitrogen atoms by carbon atom in purine nucleosides

leads to another important class of compounds titled deazapurine nucleosides.

This simple modification offers an extra valence for the introduction of various

substituents and functional groups and therefore gives a rise to many different

classes of biologically active compounds. In the next section, some examples of

natural 7-dezapurine11 products with biological significance are given.

7-Deaza analog of adenosine, tubercidin (9), is a natural antibiotic obtained

from culture filtrates of Streptomyces tubercidius.12 Among antibacterial,


[…]


J5'b,OH = 5.5, J5'b,4' = 4.7, H-5'b); 3.73 (dd, 1H, Jgem = 12.2, J5'a,OH = 5.3, J5'a,4' = 2.6,

H-5'a); 4.00 (dddd, 1H, J4',3' = 6.2, J4',5' = 4.7, 2.6, JH,F = 1.0, H-4'); 4.62 (dtd, 1H,

JH,F = 14.0, J3',4' = J3',OH = 6.2, J3',2' = 5.4, H-3'); 5.08 (dd, 1H, JOH,5ʹ = 5.5, 5.3, OH-

5ʹ); 5.71 (ddd, 1H, JH,F = 53.9, J2',3' = 5.4, J2',1' = 4.1, H-2'); 5.75 (d, 1H, JOH,3ʹ = 6.2,

OH-3ʹ); 6.70 (dd, 1H, JH,F = 19.4, J1',2' = 4.1, H-1'); 7.62 (dd, 1H, J7,8 = 8.8, J7,5 =

2.1, H-7); 8.09 (d, 1H, J8,7 = 8.8, H-8); 8.23 (d, 1H, J5,7 = 2.1, H-5); 8.89 (s, 1H, H-

2).

13C NMR (125.7 MHz, DMSO-d6): 23.03 (CH3); 60.97 (CH2-5'); 68.53 (d, JC,F =

15.6, CH-3'); 84.07 (CH-4'); 85.54 (d, JC,F = 33.6, CH-1'); 91.57 (d, JC,F = 186.9,

CH-2'); 111.84 (C-4a); 113.92 (CH-8); 121.27 (C-4b); 122.59 (CH-5); 126.94 (C-

6); 127.56 (CH-7); 136.30 (C-8a); 154.60 (CH-2); 154.73 (C-9a); 161.33 (C-4).

19F NMR (470.4 MHz, DMSO-d6): -198.88 (ddd, JF,H = 53.9, 19.4, 14.0).

ESI MS m/z (rel. %): 352 (100) [M+H], 374 (60) [M+Na].

HR MS (ESI) for C16H16O3N3ClF [M+H]: calcd 352.08587; found 352.08597.

IR (ATR): ν = 3309, 1580, 1449, 1371, 1299, 1183, 1133, 1103, 1068, 1024, 859,

828, 808, 621, 525, 480, 425, 389 cm–1.
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6-Chloro-9-(2-deoxy-2-fluoro-β-D-ribofuranosyl)-4-(thiophene-2-yl)-9H-

pyrimido-[4,5-b]indole (105e)

Nucleoside 104 (90 mg, 0.24 mmol) was reacted with 2-thienylboronic acid (46 mg,

0.36 mmol) in 3 ml of H2O/MeCN (2:1) according to the general procedure for

aqueous Suzuki-cross coupling. The product 105e (94 mg, 70 %) was obtained as a

tan solid after recrystallization (H2O/MeOH 3:1).

m.p. 206–211 °C.

[α]D
20 -37.1 (c 0.186, DMSO).

1H NMR (500.0 MHz, DMSO-d6): 3.62 (ddd, 1H, Jgem = 12.2, J5'b,OH = 5.5, J5'b,4' =

4.6, H-5'b); 3.75 (ddd, 1H, Jgem = 12.2, J5'a,OH = 5.3, J5'a,4' = 2.6, H-5'a); 4.02 (dddd,

1H, J4',3' = 6.3, J4',5' = 4.6, 2.6, JH,F = 1.0, H-4'); 4.65 (dtd, 1H, JH,F = 14.4, J3',4' =

J3',OH = 6.3, J3',2' = 5.4, H-3'); 5.09 (dd, 1H, JOH,5ʹ = 5.5, 5.3, OH-5ʹ); 5.74 (ddd, 1H,

JH,F = 53.8, J2',3' = 5.4, J2',1' = 4.0, H-2'); 5.78 (d, 1H, JOH,3ʹ = 6.3, OH-3ʹ); 6.77 (dd,

1H, JH,F = 19.7, J1',2' = 4.0, H-1'); 7.43 (dd, 1H, J4,5 = 5.0, J4,3 = 3.7, H-4-thienyl);

7.65 (dd, 1H, J7,8 = 8.8, J7,5 = 2.1, H-7); 8.01 (dd, 1H, J5,4 = 5.0, J5,3 = 1.1, H-5-

thienyl); 8.09 (dd, 1H, J3,4 = 3.7, J3,5 = 1.1, H-3-thienyl); 8.15 (d, 1H, J8,7 = 8.8, H-

8); 8.25 (d, 1H, J5,7 = 2.1, H-5); 9.00 (s, 1H, H-2).

13C NMR (125.7 MHz, DMSO-d6): 60.95 (CH2-5'); 68.52 (d, JC,F = 15.6, CH-3');

84.11 (CH-4'); 85.75 (d, JC,F = 34.0, CH-1'); 91.67 (d, JC,F = 186.8, CH-2'); 109.17

(C-4a); 114.26 (CH-8); 120.52 (C-4b); 121.55 (CH-5); 126.67 (C-6); 128.30 (CH-

7); 128.80 (CH-4-thienyl); 130.17 (CH-3-thienyl); 131.84 (CH-5-thienyl); 136.80

(C-8a); 140.94 (C-2-thienyl); 153.70 (C-4); 154.52 (CH-2); 156.24 (C-9a).

19F NMR (470.4 MHz, DMSO-d6): -198.28 (ddd, JF,H = 53.8, 19.7, 14.4).

ESI MS m/z (rel. %): 420 (100) [M+H], 442 (79) [M+Na].

HR MS (ESI) for C19H16O3N3ClFS [M+H]: calcd 420.05794; found 420.05797.

IR (ATR): ν = 3090, 1569, 1443, 1291, 1051, 965, 804, 717, 539, 436 cm–1.
