Prof. Michal Hocek, Ph.D., DSc.

Head of Research Team in Bioorganic and Medicinal Chemistry

Posudek školitele na diplomovou práci Juraje Konče

Název práce: **Modified nucleosides derived from pyrimido[4,5-b]indole**

Pan Konč se ve své diplomové práci zabýval vývojem syntézy arabino- a 2'-fluororibonukleosidů odvozených od substituovaných pyrimido[4,5-b]indolů. Příslušné ribonukleosidy vykazují vysokou cytostatickou aktivitu a jeho úkolem bylo připravit tyto deriváty s modifikovaným cukrem pro studii vztahu struktury a aktivity. Diplomant úspěšně vyvinul syntézu obou typů nukleosidových intermediátů a s každým provedl serii nukleofilních substitucí a cross-couplingů v poloze 4 a připravil malou knihovnu 12 nových derivátů, které budou testovány na biologickou aktivitu. Výsledky hodnotím jako velmi kvalitní a důležité.

Juraj Konč se během svého diplomového projektu zdokonalil v organické syntéze a laboratorní technice. Je to velice chytrý a talentovaný student, který má všechny předpoklady pokračovat v rámci PhD studia, kde je předběžně přijat ke Goncalo Bernardesovi na prestižní University of Cambridge.

Diplomovou práci pana Konče považuji za úspěšnou a navrhuji hodnocení **v ý b o r n ě**.

16. 5. 2016

Prof. Ing. Michal Hocek, CSc. DSc.